De formādi clausu-
la finali i sexto et vltio ca-
pitlo testamēti. Ru. lviii

Dicitur in dispositione testa-
mentaria omnia supra-
dicta. v. capitula scilicet prohemī-
uni/legata/institutiones/ substitu-
tiones/et omnis alia testatoris p̄-
udentia/prohibitio/vel p̄ceptu:
videlz: vel hec omnia v̄l illa, ex eis
q̄ casus v̄l. testator/voluta exerce-
rit: subijcies tabellio in. vi. et vlti-
mo capitulo testamēti clausulam
gnalē hoc mō. Et hāc suā vltimā
volutatē asservit cē velle quā v̄l
lere voluit iure testamenti. aut si
sic nō valet/saltē cā iure codicil-
loz vel alteri⁹ cuiuscumq; vltie vo-
luntatis valcre voluit. et teneri
ip̄sam et joaret singula q̄i eadē cō-
tinent ab oī herede aut successo-
re suo. Vel sic. itaq; pdicta oia et
singula sue vltie voluntatis dispo-
sitionez asservit esse velle: quā v̄l
testamentū et testamēti iure vale-
re mandauit et voluit. q̄ si aliqua
cā p̄sentī. vel futura testamēti iu-
re nō valeat/saltē cā ius et effectū
codicillorū habere voluit. sive al-
teri⁹ cuiuscumq; vltime voluntatis
iure inuiolabiliter obseruari: et ef-
ficaciter adimpleri mandauit.

Additio. Vellī vis secure te-

stari cape formaz quā p̄ot Spe.
in ti. de instru. edi. S. xp̄dīose. h̄. si q̄s vult iūḡ secure. quā formaz
posui. s. in rub. de clausule finalis
effectu. versi. si iūḡ vis. Ber. mu.

De his q̄ sunt i testa-
mēto ceci specialiter ob-
seruanda. Rubri. lix.

L si generalia
quodāmō theorice et
practice vidam̄ trās-
currisse: q̄ tū adhuc
tā nuncupatū q̄s in
script: restasiti spālia qdā supesse
viden̄ q̄s qdē ignorātia de facili
posset dānosa et secida tabellio:
b⁹ ec̄. iccirco ipsa spālia ne tegāt si
lētio huic opusculo iscrere curauit
Mō p̄mitit hoi ceco q̄ vel na-
turaliter vel accidentaliter vtr̄-
usq; oculi lumie caret: testari for-
ma cōmuni. imo quedā adhibere
cogit: quoru: si qd defuerit: testa-
mētu nō renet. Hoc aut̄ est in eis
fauoē inductū: qz cū ip̄e facilius
q̄ ho vides ledi possit et decepti-
merito ibi versat mai⁹ periculuz:
et ideo debuit mai⁹ consilii adhe-
beri. vt. ff. de car. edicto. l. i. S. sed
et si q̄s et. c. vbl̄ periculū. in prin.
de elec. li. vi. Itaq; cec⁹ volēs fa-
cere testamentuz debet vocare
tabulariu: q̄ si tabularius venire
nō p̄t / tunc licebit ei aliū quēq;
adhibere scriptoz. vocabit enim
vij. testes legitios et scribere scien-
tes et cora eis p̄fitebit se velle fa-
cere testamētū sine scriptis. Insup he-
redū q̄s instituit noīa dicet: et ne
sola noīm cōmemoratio q̄c̄z ābi-
guitatis pariat: et iudicia p̄noīa et
dignitates eoz/ videlz cui⁹ digni-
tates v̄l officij sint ip̄i heredes: et
i quo: r in q̄sto eos istinuit. Itē le-
gata et fidicōmissa debet cora eis
ore. pprio dilucide clamare: et
debebit eū videre. et unde p̄serti
hec oia scribi / et scripta recitari.

De forma testamenti a ceco coditi.

Fo. lxxiiij.

vel si an fuerit scripta nihilominus tunc cora ipsi testib⁹ debebut ab ipso testatore ore ten⁹ explicari: et i scriptis p ipm tabellione q ordinē recitari. nā hzalio tpe dicatū scriptum sit testamētū: et alio tpe referat nō iterest. vt C. de testa. l. hac cōsultissima. in oib⁹. quib⁹ recitat⁹ et scriptis eius p̄fitebis illib⁹ suū testamētū seu elogū et sui animi dispositio nem eē: et p̄dictos in testimoniu vocatos rogauit huus sui iudicij testes et possea aut i inferiore charte spacio qlibz p̄sonū testiū se subscriptet. Itē apposit⁹ viij. cordulis: et i qualibet earū cera sufficiēt debet tabullarius sive scriptor facere q libz p̄sonū testiū signac̄lēs sive singillū vñ an nulū characterū ad vñā ex cordulis cere iprimat. Et nota q̄ i star testamēti i script⁹ poterit q libz testis suo pp̄: o: aut si nō habeat alteri sigillo. Porro istud testamētū nūcupatuuū dē eo q̄ oia q̄ i eo p̄tinēt debet cora testib⁹ nūcupari et declarari: hz multam similitudinē habeat cum testamento in scriptis.

C Addit. Ita dt glo. i. i. l. hac cōsultissimā. Q̄ testa fa. possit. et glo. in p̄bo nūcupata. in. s. si na. mī. f. de testa. ordi. Ser. mul. **C** Finaliter aut̄ scias q̄ si cecus codicilliari voluerit predicta omnia sicut in testamento/ita in codicillo crūt per eūdē modū seruanda p̄banq̄ hec oia. C. q̄ testa. fa. p̄nt. dicta. l. hac cōsultissima.

C De forma testamēti a ceco coditi sive facti.

E trus hz ocularum visione carē tamē corpore et mente sanus/vel mente tamen sanus: hz corpore lāguēs vocat⁹ me. E. nota

rio et testib⁹ infra scriptis p̄testus est se per nuncupationē et si ne scriptis testari velle declarās et exprimes infra scripta legata et infra scriptorum heredum non mina dignitates et indicia: et certas infra scriptas dispositiōes dilucide ore p̄pro coraz nobis. Itaz bona sua testamento disposuit i hūc modū. Porro nāq̄ p̄ anima de bonis suis reliquit et p̄. prout disponere voluerit testator. Cū aut̄ sp̄ote fuerint omnes dispositiōes eius sive leges facte: et de ipius arbitrio proce dētes: et fuerit apposita clausula finalis demū tu tabellio subi cies hec p̄ba in hūc modū. Iḡ predictis oib⁹ coraz dictis testibus aperte recitatis et lectis dictus petrus prestatus est hoc suū esse testamētū seu elogū ex sui animi sententia dispositū. ro gās infra scriptos ad testimoniu adhibitos testes cē: et vt subscriptiōes suas et sigilla sive iuris ordinē subi ciant et apponāt. post hec aut̄ se p̄tinuo subscriptet q̄ libz testiū hoc mō. Ego. A. cū infra script⁹ alijs testib⁹ sive cū supra et infra scriptis alijs testib⁹ a p̄dicto testatore adhibitis et rogatis huic testō et etiā recitatiōi et oib⁹ et singulis suprascriptis p̄nis interfui: et ab eodē testatore rogat⁹ i testimoniu me subscripti sigillū meū propriū. vñ si nō habeat proprium dicat sigillum infra vel supra scripti. A. habens infra circuluz formam agni vel columbe: in vna ex cordulis cere imprimens et apponens. et eodem modo quilibet aliorum testium se subscriptet. In fine autem tabellio sive scriptor subscriptiōne sua subi ciat hoc mō. Ego. L. notarius ab ipso Petro testatore vocatus predicta oia et sanguis suo mādato scripsi: et scripta coraz dictis testibus recitauit hz. ij.

Prima pars florū.

et legi in publicam formā redigi
ab eo rogal⁹ i testimoniu me sub
scribēs et signū p̄pū: vñ alt⁹ ta
lis hñst talē formā pēdēs ad vñā
ex cordulis subh̄ciēs et apponēs.

Additio. Hec tota forma pre
missa ponitur etiam in Spe. in ti
tu. de instru. edī. S. spēdiōse. ver.
illud autē non est ignorādūm etē.

Ceci te
stamētū
mīta re
qrit spā
lia.

Circa predictā materiā sum
matum: aduerte quedaz specialia

in testamento ceci necessario ob
seruanda. Primo q̄ requiruntur
septem testes et notarius si habe
ri potest, alias octauus testis loco
notari⁹ ad hoc specialiter conuo
cetur, quod nō est necesse in testa
mento alterius: nam ibi septētū
sufficiunt computato etiam notario
vel scriptore. vt vult glo. i verbo
octauū. in. l. hac cōsultissima. C.
qui testamenta facere possunt. et
probatur in. l. domici⁹. ff. de testa
mento ceci ut testibus omnib⁹ et
notario ibidem collectis ante oia
cōuocet cecus testator⁹ ad se pre
dictos omnes septem testes et no
tarium: quibus cōuocatis edoccat
et verbis manifestet q̄ sine script⁹
vult testari: id quod etiam nō est
necessē regularis. vt. l. in testame
nis. C. de testa. Tertio requiritur
vt in principio testamenti ceci et
ante omnia legata fiat hereditis in
stitutione. quod etiā speciale est. re
gulariter aut contra. vt. in. S. ante
hereditis. isti. de legatis. hoc tenet
Bartho. et Richar. malū. et Ly.
in. d. l. hac cōsultissima. Sed Bal.
ibi dicit q̄ ille ter. nō cōtm̄et cau
sam formalem: sed solitū modū
testādi apud veteres qui semper
sponebāt nomē hereditis: qd ho
die non est necessarium. vt. d. S. an
te hereditis. Item in quaicq̄ par
te testamēti scribatur nomen he
reditis semper stat in capite. ar. l.
spe. C. d. illi. et subli. P̄tererea ta

lis omissione est omissione parue sole
nitatis. ideo non debet viceiare. vt

l. i. i. fine. ff. devētre inspi. S; An
ge. are. in. S. cecus autē. insi. qui.
nō est per. fa. testa. cōsult non re
cedendū ab opinione Bar. et alio
tū maxime cū ter. in. d. l. hac con
sultissima ponat regulā negatiua
in ceco q̄ nō potest testari: nisi ob
seruit. d. l. quē inuit hoc sic seruā
dūm vt facile intuenti patet. er
go tc. qd nota et sic obserua tu ta
bellio vt salte litem que ex cōtra
rīs opinionib⁹ doctorū. orī pos
set evites. Deinde ergo faciat ccc⁹
legataraz fidei cōmissa qb⁹ peract⁹
notari⁹ manu (vel si ipsi⁹ copia ha
beri nō potest cuiusdā alteri⁹ lo
co eius assumpti ut dictū est) om
nia ista scriban⁹ in p̄fentia testū:
postea dicti testes se subscrībant:
et etiā tabellio vel loco eiusdē af
sumptus. Nemū tam a testib⁹ q̄
etiā a tabellio vel a surrogato in
locū ci⁹ sigilletur. ita vt. viij. sigil
la requirantur. et de his oībus oportet
notari⁹ facere i dicta scriptu
ra mentionē. quibus peractis te
stamētū habebit suas solētates
alias non valet: ita dicit pulchre
Ange. are. i. d. S. si quis autē p̄ba
tur p̄missa. in. d. l. hac cōsultissima